com a medida, a redução da vantagem técnica e econômica originariamente auferida; 

VIII – adjudicar itens e homologar o procedimento de dispensa de licitação realizada na 
forma eletrônica, nos casos em que lhe competir autorizar a despesa. 

§ 1º A delegação contemplada neste artigo obedecerá ao limite de: 

I - R$ 12.000,00 (doze mil reais), no caso de no caso de obras e 
serviços de engenharia 

ou de serviços de manutenção de veículos automotores (art. 75, I, da Lei n. 14.133/21); 

II - R$ 12.000,00 (doze mil reais), no caso de outros serviços e 
compras (art. 75, II, daLei n. 14.133/21); 

III - R$ 12.000,00 (doze mil reais), para contratação que mantenha 
todas as condições 

definidas em edital de licitação realizada há menos de 1 (um) ano, quando se verificar as hipóteses das alíneas 
"a" e 'b" do art. 75, III, da Lei n. 14.133/21; 

IV - R$ 12.000,00 (doze mil reais), no caso de contratações 
decorrentes de situações 

emergenciais de que trata o art. 75, VIII e § 6º, da Lei n. 14.133/21. 

§ 2º Compete à Direção-Geral julgar os recursos administrativos das decisões do Secretário 
de Administração, Orçamento e Finanças. 

CAPÍTULO IV DA DIRETORIA-GERAL 

Art. 7º Delegar à Diretora-Geral, nas hipóteses de inexigibilidade de licitação, de que 
tratam os arts. 74, da Lei n. 14.133, de 1º de abril de 2021, em montante superior a R$ 12.000,00 (doze mil 
reais), até o limite de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), a atribuição de, observadas as disposições legais, 
praticar os atos enumerados nos §§ 1º e 2º do art. 6º; nos casos de dispensa de licitação para as contratações 
de que trata o art. 75, da Lei n.